中共四川省委教育工作委员会
关于扎实做好高校基层党组织
新一轮“三分类三升级”工作的通知
各有关高等学校党委：
按照省委组织部《关于以整顿软弱涣散基层党组织为重点扎实做好新一轮“三分类三升级”工作的通知》（川组办〔2016〕15号）要求，结合我省高校实际，现就开展高校基层党组织新一轮“三分类三升级”工作有关事项通知如下。
1、 从严分类定级
开展基层党组织分类定级，要有计划、有组织、分步骤进行。重点抓好四个关键环节。
（一）搞好综合分析。由学校党委牵头负责，对校内基层党组织情况进行一次全覆盖综合分析研判，重点分析掌握组织设置是否合理、班子是否健全、书记是否胜任、组织制度是否完善、经费场所保障是否落实、作用发挥是否充分等情况，切实做到情况明、问题准。
（二）分类制定标准。结合综合分析情况，党委组织部门要细化制定新一轮基层党组织分类定级标准。分类定级标准要按照中央组织部《关于建立基层党组织晋位升级长效机制的指导意见》（中组发〔2012〕19号）提出的“党组织带头人、工作思路、工作制度、活动阵地、保障机制、工作业绩、群众评价”等7项指标具体制定，原则上按百分之评分办法，分别赋予分值。
（三）对标评定级次。采取基层党组织自评、党员群众评议、上级党组织评定相结合的方式，对照基层党组织分类定级标准，按照“先进”、“一般”、“后进（软弱涣散）”三个等次进行分类定级。要严格标准，先进党组织比例不能过高，软弱涣散党组织不低于5%的比例倒排确定。
（四）实行台账管理。各高校党委组织部要逐级建立先进、一般、软弱涣散基层党组织管理台账，对基层党组织存在问题、整改措施、整改时限、责任主体等，逐一登记造册。同时，建立销号制度，定期研判一般和软弱涣散基层党组织整体提高情况。年底组织检查验收，已经转化的，及时盘点销号，注重跟踪问效；效果不明显的加大力度、持续整改，确保转化升级。
二、抓好整改提高
按照巩固先进、推动一般、整顿软弱涣散的要求，各高校要分类制定方案，认真抓好整改提高工作，推动基层党组织晋位争先、整体提升。
一方面，要抓好软弱涣散基层党组织整顿工作。重点是健全民主集中制，强化党组织政治功能，加强思想政治建设，确保发展党员质量，着力解决师生反映强烈的突出问题。
另一方面，要围绕强化政治功能和服务功能，深入开展基层服务型党组织创建活动，着力搞好先进党组织巩固提升和一般党组织转化升级工作，大力提升其建设水平。坚持分类搞好基层党组织书记的集中培训工作，实现全覆盖；做好党员发展教育管理工作，认真落实《中国共产党发展党员工作细则》，加大在优秀大学生和青年教师中发展党员的力度，严格党员日常教育管理，加强流动党员管理和服务工作，稳妥慎重处置不合格党员；要进一步规范基层党组织生活，抓好联系基层、联系群众“双联工作”。
三、强化责任落实
高校党委要高度重视此次以整顿软弱涣散基层党组织为重点的新一轮“三分类三升级”工作，将其作为今年党建工作的重要内容，并纳入党委书记抓党建工作述职评议考核，以“钉钉子”精神抓好落实。同时，强化责任落实，高校党委书记是第一责任人，要带头抓关键、抓导向、抓落实和抓重点难点问题解决；党委组织部门负责人是直接责任人，要发挥牵头抓总作用，加强统筹谋划，抓好组织实施；基层党组织书记是具体责任人，要积极主动抓好工作落实。
中共四川省委教育工作委员会
2016年4月5日